บริษัทนำเข้าหรือบริษัทกระจายสินค้าจะได้รับภาษีคืนร้อยละ 5 หากมีการนำเข้าสูงกว่าปริมาณที่กำหนดไว้เกินกว่าร้อยละ 10 มาตรการนี้สิ้นสุดในเดือนมีนาคม 1997 และได้ขยายอายุออกไป 1 ปี ถึงมีนาคม 1998

สมาชิกแกตต์

ญี่ปุ่นเข้าเป็นสมาชิกข้อตกลงว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า (GATT) เมื่อวันที่ 10 กันยายน 1955 (พ.ศ. 2498) นับเป็นสมาชิกลำดับที่ 35

แผนพัฒนาเศรษฐกิจ

แผนพัฒนาเศรษฐกิจ 5 ปี ของญี่ปุ่นฉบับปัจจุบัน (ค.ศ. 1997 – ค.ศ. 2001) ได้มุ่งพัฒนาสิ่งแวดล้อมพร้อมกับส่งเสริมการค้าเงิน ธุรกิจใหม่ ๆ การแก้ไขระบบการเงิน พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ส่งเสริมความก้าวหน้าของเทคโนโลยีระบบสื่อสาร โทรคมนาคม รวมทั้งการสร้างบรรยากาศการลงทุนให้เป็นที่จูงใจแก่ชาวต่างประเทศการลดปัญหาและขจัดปัญหาของสังคม โดยเน้นประโยชน์ในด้านให้ความช่วยเหลือทางสังคมและด้านการเงิน

โดยสลับกันเป็นเจ้าภาพ จัดที่กรุงเทพฯ และโตเกียว แต่ต่อมาได้เปลี่ยนเป็นการประชุม Policy Dialogue ระหว่างอธิบดีกรมการค้าต่างประเทศไทย และอธิบดีกรมความร่วมมือทางเศรษฐกิจของญี่ปุ่น ซึ่งได้จัดมาแล้วรวม 5 ครั้ง การประชุมครั้งต่อไปจะจัดขึ้นในประเทศไทยในปี 1997 (พ.ศ. 2540)

ภาคเอกชน มีคณะกรรมการร่วมทางการค้าระหว่างสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย กับสมาพันธ์องค์กรเศรษฐกิจแห่งญี่ปุ่น (Japan Federation of Economic Organization-Keidanren) Keidanren ซึ่งเป็นองค์กรเอกชนทางเศรษฐกิจที่ครอบคลุมธุรกิจสาขาสำคัญ ๆ โดยมีสมาคมต่าง ๆ